p373

Comme si nous auions en ces diuins
mysteres, non la puissance
feinte et fabuleuse d' vn amour
prophane qui enchainé les dieux
et les hommes, abbaissant les faux
dieux en la terre, et éleuant feintement
les hommes au ciel, pour
les placer comme des astres lumineux
dans le firmament : mais la
puissance vraye et sainte d' vn
amour ineffable et incomprehensible,
qui enchainé Dieu et les
hommes ; qui fait vn réel et veritable
abbaissement du fils de Dieu,
lequel est Dieu mesme ; et le fait
homme pour nous faire dieux.
Et par luy comme par vne chaine
forte et puissante, le pere eternel
nous enleue et attire iusques au
ciel, et iusques au ciel de sa diuinité :
chaine d' amour, car il en
parle ainsi luy-mesme : chaine

p374

qui nous tire et nous tient vnis au
pere par le fils, et au fils par soy-mesme
et par ses sacrez mysteres :
chaine pretieuse, excédant tout
estime et valeur : chaine sacrée,
sainctement et religieusement constituée
des principaux mysteres de
la religion chrestienne : chaine
diuine, et inuiolable d' vnité et de
charité : de charité du pere et du
fils enuers les hommes ; et de l' vnité
du pere avec le fils en la trinité ;
de l' vnité du fils avec la nature
humaine en l' incarnation ; et de l' vnité
du corps de lesvs-Christ
avec nous en l' eucharistie : chaine
pretieuse, sacrée et diuine, en laquelle
consiste le plus grand secret,
le plus fort lien, et le principal
ressort des desseins, des conseils,
et des oeuvres du vray dieu enuers
les hommes : chaine constituée

p375

de ces trois mysteres, comme
de noeuds sacrez et diuins, comme
de chainons forts et admirables,
par lesquels le pere eternal
nous tirant à soy, nous éleue pour
iamais à ce royaume celeste, duquel
le roy est trinité, duquel la
loy est charité, et duquel la mesure
est eternité.
Poursuiuants ces pensées hautes
et sublimes, et laissant à vn autre
temps et discours ce qui concerne
l' eucharistie ; adorons en
nos mysteres deux communications
diuines, admirables et ineffables :
celle de la diuine essence aux
personnes diuines, qui constituë
le tres-haut mystere de la trinité :
celle de la personne diuine à la nature
humaine, qui establit le tres-humble,
tres-aymable, et tres-diuin
mystere de l' incarnation. En

p376

la premiere communication, l' essence
diuine parfaitement vne,
et parfaitement communicable
(qui est vn grand secret, entre les
secrets de la diuinité) est actuellement
communiquée aux personnes
diuines : et en la seconde,
vne personne diuine incommunicable
en la diuinité, est tres intimement
communiquée à vne nature
créée : en sorte que ceste personne
ne fait qu' vn mesme subiet,
dieu et homme. Et en ceste
communication, il y a vne application
tres-puissante, vne vnion
tres-intime, vne appropriation
tres-parfaicte du verbe à cette humanité,
et de cette humanité au
verbe, lequel la rend personnellement
diuine et admirable,
l' éleue par dessus tout ce qui est
créé, la met en l' ordre suprême et

p377

singulier de l' vnion hypostatique,
et l' établit pour iamais dans le
thrône de la diuinité.
Cecy merite d' estre consideré
plus attentiement, d' estre expliqué
plus amplement, et d' estre exposé
plus familiarment : et partant
considerons qui est celuy
qui se communique ainsi à la nature
humaine, quelle sorte de
communication et d' alliance il
prend avec cette nature, et quelle
est la suite et l' appennage qui
appartient à cette nature en vertu
de cette alliance et communication
ineffable.
Plus celuy qui daigne entrer en
communication et alliance est
puissant et eleué en sa grandeur
et qualité ; et celuy qui la reçoit est
abbaissé en sa condition ; plus cette
communication est digne d' estre

p378

considerée, estimée et honorée :
et si la communication qu' il fait
est d' vne chose grande en elle-mesme,
chere et intime à celuy
qui la communique ; d' autant plus
cette communication est puissante
à toucher les coeurs d' amour et
de resentment. Que si d' ailleurs
elle est abondante et de durée, cela
rauit les esprits en estonnement,
en admiration et en recognoissance.
Or la communication ineffable
qui est en ce mystere ne finira
iamais, et durera vne eternité :
et elle apporte vne telle abondance
de gloire, de grandeur et de
bien, qu' elle enclot en soy-mesme
tout ce qui est d' excellent dedans
l' estre créé et increé. C' est le
verbe eternal qui entre en communication
avec la nature humaine :
c' est la seconde personne

p379

de la trinité, mais égale à la premiere :
c' est la splendeur et la
puissance du pere eternal ; c' est
l' estre increé qui s' allie avec l' estre
créé ; le roy de gloire avec le
neant ; Dieu avec l' homme. En
cette alliance et communication
Dieu ne communique pas tant
seulement sa faueur externe, sa
bien-veillance, sa grace infuse,
et ces dons rares qui la suiuent et
accompagnent : c' est à dire, ce qui
est procedant de luy et inferieur à
luy : mais il donne et communique
vn estre increé à cét estre créé,
vne substance diuine et eternelle à
vne substance humaine et temporelle,
et sa propre personne à nostre
humanité.
Pour mieux entendre la grandeur
de ce mystere, l' estat de la
grace substantielle et hypostatique

p380

qui est communiquée en iceluy,
et le don singulier que Dieu fait
de soy-mesme à cette nature humaine,
lequel le fils de Dieu insinuë
et represente avec emphase
en ces sacrées paroles à la Samaritaine :
si scires donum Dei, et quis
est qui loquitur tecum : et pour recognoistre
quelle est cette presence,
auguste et sacrée, et cette habitation
speciale que Dieu a en cette
humanité, presence et inhabitation
distincte et differente de celle
qu' il a au ciel et en la terre, et en
toutes ses creatures, et mesme
dans les choses les plus saintes et
sacrées, et les plus estroitement
et subtilement coniointes avec luy
par sa grace et par sa gloire ; il
nous faut prendre le discours de
plus haut. Dieu habite proprement
en soy-mesme, et n' a besoin

p381

d' aucun lieu pour sa demeure ; sa
demeure propre et digne de luy
est luy-mesme, où il habite de toute
eternité deuant la creation du
monde. Et c' est imagination de
vouloir loger Dieu en des espaces
imaginaires, sa grandeur merite
vn meilleur sejour, et rien n' est
digne de luy que luy-mesme, et il
est luy-mesme à soy-mesme son
lieu : ante omnia deus erat solus,
et ipse sibi, et mundus et locus, et
omnia, dit grauelement le docte
Tertullian. Antequam faceret deus
coelum et terram, in se habitabat
Deus, apud se habitabat, et apud se
est Deus, dit saintement et doctement
le grand saint Augustin.
Auant de passer plus outre
en ce discours, faisons bon vsage
de cette pensée vrayement digne
de Dieu, et des docteurs qui

p382

nous l' enseignent : et contemplant
la majesté diuine habitante
de toute eternité dedans elle-mesme ;
retirons nos esprits des choses
basses, caduques et perissables :
eleuons-nous par dessus nous-mesme :
aimons et recherchons
d' estre en Dieu, en memoire et
honneur de ce qu' il est ainsi eternellement
dedans soy-mesme, et
l' adorons comme celuy qui est
la plenitude d' estre et de vie qui
suffit à soy-mesme et à toutes
choses, et comme celuy qui est
la capacité infinie à laquelle appartient
de contenir et soy-mesme
et toutes choses par la grandeur
et l' eminence, par l' estenduë
et immensité de son estre.
Or Dieu voulant se communiquer
hors de soy apres l' intime, l' eternelle,
l' ineffable communication

p383

qui est entre les personnes diuines,
il a creé le monde, et le monde
est en Dieu, comme en celuy
qui le conserue et le contient. Et
Dieu est dedans le monde et en
toutes les parties du monde comme
l' ame est au corps et en toutes
les parties du corps : dont il a esté
appellé des anciens l' ame du
monde : et il est ainsi en toutes
choses par presence, par essence,
par puissance, sans aucune des imperfections
et inconuenients que
la petitesse de nostre sens pourroit
apprehender en la maniere d' estre
et d' existence dedans les creatures.
Car ceux qui conioignent les
discours éleuez de la philosophie
avec les contemplations sublimes
de la theologie, disent sainctement
et diuinement, que Dieu est
dedans le monde n' y estant point

p384

enclos, qu' il est dehors le monde
n' en estant point exclus, qu' il est
par dessus le monde n' en estant
point plus éleué ; qu' il est par dessous
le monde n' en estant point abaissé ;
qu' il habite dans les choses
en les contenant, et non pas en
estant contenu par elles ; qu' il donne
estre, existence et capacité au
monde, et ne reçoit rien du monde ;
qu' il est infiny, immesurable
et incomprehensible : et qu' il est
cette sphere intellectuelle de laquelle
le centre est par tout, et la
circonference nulle part. Or y
ayant plusieurs manieres selon lesquelles
Dieu est et habite ainsi en
ses creatures, nous les reduirons
à deux generales et principales, esquelles
on peut rapporter les autres
moindres et subalternes. Car
Dieu habite dedans le monde par

p385

sa nature et par sa grace, de laquelle
remettant le discours à vne
autrefois, disons maintenant qu' il y
habite par sa nature en sorte qu' il
est present et conioint au monde
par deux vnions distinctes et differentes
en leur principe et origine.
Car l' vnion de la simple presence
que Dieu a en toutes les parties
de cét vniuers est fondée en la
spiritualité, subtilité et immensité
de l' estre diuin : en vertu de laquelle
il est plus intimement en
chaque chose que la lumiere n' est
dans les corps diaphanes qu' elle
penetre et illumine, et que l' esprit
n' est dans le corps qu' il regit et anime.
Ce qui a fait dire à saint
Paul : jn ipso viuimus, mouemur et
sumus. Et l' vnion de presence et
de dependance tout ensemble,
qui est entre Dieu et les creatures,

p386

procède de la grandeur de sa
majesté, et de l'infinité de son essence,
qui remplit le ciel et la terre,
selon sa sainte parole, et rend
toutes choses présentes à Dieu, et
tousjours dépendantes de luy en
tous les degrez de leur estre, et en
tous leurs accidents et circonstances.
Et cette dépendance est fondée
en l'eminence et souueraineté
de l'estre suprême et increé, et en
l'indigence et la nécessité de
l'estre créé, qui a tousjours nécessairement
besoin d'estre conioinct
à Dieu comme à sa cause première,
et de recevoir son influence
continue ; comme estant en sa
dépendance beaucoup plus absolument
que le rayon n'est en celle
du soleil, duquel s'il est vn moment
séparé, il perd au mesme instant
son estre et son existence.

p387

Car il semble que Dieu ait voulu
nous faire voir à l'oeil, en ce corps
admirable de lumière, et en cet
astre de l'univers, qui est l'ombre
et l'image la plus expresse de
la diuinité que nous auons entre les
choses visibles et corporelles, combien
tout ce qui est créé est tousjours
dépendant de l'estre increé.
Comme donc le soleil est le premier
astre lumineux, est vn corps
et vne substance de lumière, est
vne source viue de toute la lumière
qui se répand au ciel, en l'air, et
en la terre ; et comme cette lumière
émanée de luy n'a aucune
consistence en elle, mais a vn besoin
continuel de la présence de
son soleil : ainsi Dieu est le premier
et le suprême existant, Dieu
est vne substance d'estre increé et
infiny, Dieu est vne viue source de

p388

tout estre créé ; et cét estre créé est inseparable de l' estre suprême et increé, par la necessité continuelle qu' il a d' estre tousiours adherent à Dieu, et tousiours dépendant de Dieu qui est son origine. C' est pourquoy Dieu porte en ses qualitez celle-cy qui est la principalle et comme sa devise. Celuy qvi est. Car c' est son nom propre prononcé par luy-mesme ; et son nom si souuent exprimé en sa parole, et nommément en sa premiere et publique patente donnée par luy-mesme à son seruiteur Moyse pour assembler vn peuple, dresser vn estat et vne republique, et donner vne loy en son nom en la terre. Et c' est ce nom et cette qualité qui tourmente et confond les demons : car ils se voyent et ils se sentent si

p389

necessairement, si continüellement, si sensiblement indigents de la presence et de l' influence perpetuelle de leur createur, qu' ils n' en peuuent douter : et toutesfois ils ont voulu et veulent encores pour iamais s' en separer. Ce qui les ruine et les diuise non en leur royaume seulement, mais en eux-mesme, et dans le ressort et l' estenduë de leur propre essence ; ce qui est digne d' vn bien plus grand poids, et d' vne plus profonde consideration. Car leur essence est necessairement conioincte avec Dieu, ou bien elle seroit au neant ; et leur volonté, qui est en leur essence, est totalement separée de Dieu : mais en se separant ainsi de luy et s' éloignant par leur volonté depraüée de l' influence de son amour et de sa bonté, ils ne peuuent

p390

pourtant s' éloigner de l' influence
continue de sa grandeur,
de son pouuoir, de son autorité, et
de leur dependance. Et ce qui est
grandement remarquable, ceste
diuision qui est ainsi en leur royaume,
et en leur essence, ne s' arreste
pas la : elle passe iusques dans leur
volonté mesme, laquelle est miserablement
diuisée et separée d' avec
elle-mesme, par la condition de leur
instinct premier, naturel et necessaire
qui les porte au bien : car cét
instinct estant imprimé de Dieu
dans leur nature angelique en sa
creation, et perseuerant en elle dans
les enfers aussi bien que leur propre
nature, il se trouue que leur volonté
en cét instinct premier ne se
peut pas separer de Dieu, qu' elle
sçait tres-infailliblement, et sent
tres-viement estre le souuerain

p391

bien, et le bien necessaire à toute
creature. Et toutesfois cette mesme
volonté en son acte libre et volontaire,
s' en separe de toute sa puissance :
et ces esprits malheureux
se diuisants ainsi d' avec Dieu, ils se
diuisent premierement en eux-mesme
d' avec eux-mesme, viuants
tousiours ainsi miserables et damnez,
tousiours conioincts et tousiours
separez de Dieu par leur volonté ;
tousiours conioincts à Dieu
par leur essence, tousiours encores
conioincts à Dieu par leur volonté
naturelle, et tousiours separez
de Dieu par leur volonté libre
et déreiglée.
C' est l' estat miserable du pecheur
qui peut bien se ruiner soy-mesme ;
mais non pas destruire sa
propre essence ; laquelle est en
estat necessaire d' indigence, d' adherence

p392

et de dependance de son
createur, et n' en peut estre en aucune
façon separée. Car en cette indigence,
adherence et dependance
consiste la premiere qualité, la
condition vniuerselle, la propriété
inseparable des choses créées ; et
on la peut à bon droict nommer
vn degré transcendant, primitif
et fondamental en l' ordre et en
l' estat, en l' essence et en la nature
de tout estre créé ; lequel n' est
qu' vn estre participé, dissemblable
et non vniuoque avec sa cause
premiere, dont l' estre est infiny,
existant par sa propre essence et
independant. Ce qui est si veritable,
qu' y ayant en la diuinité
deux personnes diuines lesquelles
ont necessairement origine et principe
de leur subsistence, elles ont
en cette emanation mesme vne

p393

non-dependance : tant il est propre
et essentiel à l' estre diuin et increé
d' estre independant : et tant il est
propre et essentiel à tout estre créé,
d' estre indigeant, adherant et dependant
de son Dieu, de son principe,
de son origine ; comme n' estant
qu' vn simple estre restreinct
et participé, qui n' a rien et ne peut
rien auoir que dans cette condition
generale et vniuerselle d' adherence
et de dependance, qui porte vne
relation à Dieu et à son principe :
relation non accidentelle,
mais substantielle ; non particuliere,
mais vniuerselle et absoluë
en tous les degrez et en tous les
estats de son estre : relation essentielle,
perpetuelle et necessaire
vers Dieu, à laquelle nous deons
tous correspondre de toute nostre
puissance en tous estats, en tous

p394

obiects et en toutes circonstances.
En cette veuë et pensée leuons
nos yeux au ciel, et nos esprits à
Dieu : eleuons nous en ses grandeurs,
et nous abbaissions en nostre
neant, et trauaillons avec le secours
et la preuention de la grace d' estre
autant à Dieu par nostre franc-arbitre,
selon que nostre impuissance
le peut porter, que nous sommes
à luy par la condition de nostre
nature : et d' estre autant adherents
à Dieu par les mouuements
de sa grace, que nous sommes adherents
à luy par l' indigence de
nostre estre. Et nous perdants ainsi
en l' abysme de ses grandeurs, et de
nostre neant, loüons le de son estat
heureux, suffisant à soy-mesme, et
duquel tout est indigent, soit en la
terre, soit au ciel, soit en la nature,
et en la grace, et mesme en la

p395

gloire. Et admirons, que lesvs
seul par la dignité de sa personne
est sans indigence : que lesvs seul
est la plenitude de suffisance et à
soy mesme et à toutes choses, entant
qu' il enclot en soy-mesme le
verbe eternal qui est son tout, et si
on l' ose dire, son tout et sa partie
tout ensemble : et qu' il est en l' estat
diuin et en l' ordre admirable de
l' vnion hypostatique par vne voye
ineffable qui est sans dependance.
Car encores que le verbe eternal
soit emané et tousiours emanant
du pere, et qu' il le regarde eternellement
comme son origine et son
principe ; il est en cette emanation
de luy et en ce regard et relation
vers luy, et sans indigence et sans
dependance. Et partant lesvs
est souuerain en cette qualité, et
tellement souuerain, que mesme

p396

son estre et son estat en nostre humanité
ne depend point d' autre
que de luy-mesme, entant qu' il
l' accomplit et la termine.

Cette proposition semblera peut
estre vn peu hardie et estrange à
quelques vns : mais outre ce
qu' elle est autorisée, ie les supplie
vn peu de surseoir leurs pensées,
et nous permettre de la conduire
de degré en degré par les
veritez de la foy, et les maximes
de la theologie : et ie me
promets qu' ils verront clairement
comme elle n' interesse point, et
qu' au contraire elle honore l' action,
l' oeuvre et le pouuoir de la
tres-saincte trinité. Car il faut
soigneusement considerer que le
verbe eternal est tellement procedant
de son pere, que par la puissance
et la vertu de son origine

p397

il est Dieu comme luy, il est égal à
luy, il est independant comme
luy : et partant il est independant
encore en son application terminatiue
de cette nature humaine,
et en son estat et en sa residence et
en son adherence à cette humanité
sacrée, accomplissant saintement
et diuinement son mystere
de l' incarnation par la puissance
qu' il a reçu de son pere
en son origine ; et par la volonté de
son pere, mais non par dependance
de son pere : dautant que le pere
eternal est bien son pere, mais il
n' est pas son souuerain en la
diuinité.

Contemplons donc le verbe
eternal descendant du plus haut
des cieux et du sein de son pere
par le vouloir de son pere, mais
descendant sans dependance de

p398

son pere. Il entre en cette humanité
comme dans vn estre qu' il
veut rendre proprement sien, en
luy appliquant sa subsistence, qui
ne conuient qu' à luy, qui luy est
propre en la diuinité, qui le distingue
d' auec les autres personnes
diuines, et qui luy conuient en
independance. Il s' approprie totalement
cét estre créé, il y établit
son essence, sa presence et sa
puissance, il y applique sa personne
et sa subsistence, il y met son
amour et son bon plaisir, il y
faict sa volonté, et y opere le salut
de l' vniuers. Et cette humanité
non en son entité ny en sa creation,
mais en son appartenence
vnique et singuliere qu' elle a au
verbe qui la tient vnue à soy, et en
la deification excellente et ineffable
qu' elle reçoit de luy en luy-mesme,

p399

elle n' est point dependante
d' aucune autre personne que du
verbe eternel qui accomplit cet
oeuure et ce mystere par soy mesme,
et par ce qui luy est propre en
la diuinité : et veut que cette nature
humaine soit sa nature, sans
estre la nature des autres personnes
diuines, en luy communiquant
sa diuinité, sa filiation et sa propriété
personnelle. Or c' est en cette
appartenence que consiste son
estat et ses grandeurs, et que subsiste
ce suprême estat de l' ordre et
vniou hypostatique : c' est par cette
entrée admirable du verbe en
nostre humanité que se fait ce mélange
secret et sacré (sans aucune
confusion) de Dieu et de l' homme
en l' homme Dieu : et c' est par
ce diuin ingredient que se prepare
le remede à nos maux, et la composition

p400

inexplicable de deux natures
diuine et humaine, en vn
suppost, dont resulte ce diuin composé,
ce lesvs admirable fils de
Dieu, fils de l' homme, Dieu et
homme tout ensemble. Et ce
lesvs qui en sa nature humaine
et temporelle est dependant de la
trinité sainte, entant qu' il enclot
en soy le verbe eternel comme
sa propre personne, a vne maniere
d' estre en ce tres-haut et suprême
estat qui est sans dependance.
Au lieu que tous les anges, tous
les hommes et tous les saints ensemble,
pour grands et éleuez qu' ils
soient et puissent estre, sont en
toute eternité en tous leurs estats,
soit de nature, soit de grace, soit
de gloire, avec vne absolue, necessaire
et perpetuelle dependance
de la majesté diuine.

p401

Ce point est tres-haut, tres-particulier,
et tres-remarquable en
ce mystere ; et tire en consequence
vne autre doctrine qui regarde
les actions de cette humanité qu' il
a pleu au verbe de ioindre à soy-mesme.
Car les actions de cette
humanité, entant qu' elles sont
procedantes de cette nature créée,
qui demeure tousiours créée en sa
nature et en ses accidents, sont bien
dependantes de la tres-sainte
trinité : mais entant qu' elles sont
propres et appartenantes au verbe,
et qu' elles subsistent en luy par
la subsistence qu' il donne à la nature
qui les produit ; et qu' elles
sont vrayement siennes par le
droict naturel qui rend et affecte
les actions aux personnes agissantes :
en ce sens et en cette qualité
elles luy appartiennent comme à

p402

celuy qui est le suppost de la nature operante, et elles n' appartiennent pas en cette maniere au s.. esprit, ny au pere mesme : et s' il nous est permis de parler ainsi de ce qui est ineffable, elles ne releuent point d' autre couronne et souueraineté que de la sienne propre, c' est à dire, de la grandeur de la diuinité, et de l' independance de sa personne. Car entant que le verbe eternel est verbe et fils de Dieu, il est souuerain en la diuinité, et sans aucun souuerain qui luy commande. Le verbe donc en son vouloir d' estre et d' habiter, d' agir et d' operer en cette sienne nature qu' il a vnye à soy, est de mesme vouloir que le pere ; mais il est independant du pere. Et entant qu' il possede cette humanité par vne voye et maniere qui luy

p403

est propre et particuliere, mesme en la diuinité, c' est à dire, en qualité de fils vnique de Dieu, et par sa subsistence ; il a en sa personne vne sorte de droict et de propriété sur cette nature humaine et sur ses actions, qui ne conuient qu' à luy, et ne conuient point au pere. Car encores qu' il ayt naissance de son pere, et communauté d' essence avec son pere, le pere toutesfois n' entre point en communauté avec la personne de son fils en ce droict et propriété que le fils a sur ses actions et sur ses souffrances : et la deïfication de cette nature, de ses actions et de ses souffrances humaines est proprement l' action, ou pour mieux dire, l' actuation du verbe eternel, laquelle et luy est propre, et est independante en sa propriété personnelle. Ce qui est

p404

digne d' vne consideration nouvelle
et particuliere, et rehausse de
beaucoup le prix de nostre redemption,
releue grandement les
actions et souffrances de lesvs,
et luy donne vn droict nouveau,
et vn nouveau moyen de satisfaire
au pere eternel en rigueur de iustice,
c' est à dire, ex propriis, comme
parle l' eschole, et par des
actions qui soient non seulement
tres-pures, tres-sainctes et tres-diuiines,
mais qui soient encores tellement
propres à celuy qui satisfait,
qu' en cette qualité elles ne
soient point deuës à celuy qui reçoit
la satisfaction, c' est à dire, à la
personne du pere, lequel reçoit
pour payement de nos debtes les
actions et les souffrances de lesvs-Christ
son fils, et les reçoit
non simplement comme actions

p405

et souffrances, mais comme actions
et souffrances deifiées, et mesme
comme independantes de luy en
vne certaine sorte et maniere. Car
la nature, les actions et les souffrances
de lesvs sont bien dependantes
du pere eternel en leur
condition naturelle ; mais elles
sont independantes de luy en leur
estat et subsistence, en leur propriété
personnelle, en leur deification,
en la relation qu' elles ont
à vn suppost et diuin et independant,
et en l' appartenance qu' elles
ont au verbe qui est diuinement
supposé à cette nature créée, et
substitué au droict naturel de la
personne humaine qui n' y est
point. Et le verbe est pour iamais
le propriétaire de cette nature humaine,
de ses actions et de ses souffrances,
lesquelles toutes sont ainsi

p406

au verbe, et luy appartiennent
avec vne maniere et sorte
d' independance.

Recueillons en peu de mots ce
discours, et remarquons que cette
diuinité, independance et souueraineté
de lesvs en sa personne,
en son application à la nature
humaine, et en son droict,
pouuoir et autorité sur elle et sur
ses actions ; est fondée en la grandeur
de son estre, en la puissance
de son origine, en la dignité de sa
naissance eternelle. Et dautant
qu' il a cette grandeur par naissance,
il l' a vrayement, proprement
et naturellement ; et il l' a en telle
maniere que l' autorité du pere
n' en est point interessée, car c' est
de luy qu' il la reçoit. Et cette independance
ainsi diuine, ainsi emanée
de Dieu, et ainsi possedée

p407

de lesvs, est tres-digne d' estre
considerée de son peuple, et d' estre
admirée et adorée de tous ses
sujets et enfants : independance
clairement exposée en ce discours,
et solidement fondée en la puissance
du pere à produire son fils
comme independant ; et en la subsistence
du fils donnée à la nature
humaine et à ses actions. Qui
sont deux fondements diuins et
immuables en la foy de l' eglise
enuers les deux mysteres principaux
de sa creance, à sçauoir la
trinité et l' incarnation, sur lesquels
est estably et appuyé l' estat
de la nature vnue, et la qualité humainement
diuine et diuinement
humaine de ses actions et souffrances :
lesquelles estants humaines en
leur condition, sont releuées par
la condition de ce mystere, et appartiennent

p408

en propre à la personne
du verbe, et ont vn rapport excellent
à icelle, et vn estat diuin en la
propriété de sa personne, laquelle
a vn droict et autorité sur cette
nature et ces actions, comme sur
vne chose qui est à luy ; et qui est à
luy par vn droict si legitime et
naturel ; si puissant et diuin ; si
naturel et si surnaturel tout ensemble ;
qu' il ne peut estre assez
dignement representé, ny assez
humblement admiré et adoré : car
il est fondamental à nostre salut,
à nostre redemption et à nostre
grandeur en l' eternité. Et toutesfois
vne verité si haute, si importante,
et si dignement fondée
est reprise et blasmée en quelques
nouueaux discours qui condamnent
et censurent trop legerement cette
maniere d' appeller les actions

p409

dv fils de Diev hvmainement
divines, et divinement
hvmaines : maniere
de parler qui est fondée
en l' estat propre de ce mystere,
qui est vsitée des peres de la primitiue
eglise, et qui est mesme vsurpée
des autheurs modernes en des
ouurages excellents, s' il estoit à
propos de les alleguer icy, et d' interrompre
le fil de ce discours qui
tend à autre chose. Car ce point
n' est touché qu' en passant, il merite
bien vn plus grand discours et
éclaircissement ; et doit estre remis
à vn autre lieu, pour satisfaire aux
autheurs des libelles et aduis salutaires,
vrayement peu solides et
salutaires ; autheurs inuisibles et
ignorez censeurs de la pieté et deuotion
proposée enuers lesvs-Christ
nostre seigneur : laquelle

p410

est fondée dans les devoirs et les
sentiments primitifs de la religion
chrestienne : laquelle a sa naissance
dans le baptesme, et en nostre
renaissance en l' eglise : et laquelle
est autorisée de la voix et du
commandement de l' eglise au
catechisme ordonné par le saint
et sacré concile de Trente.
le voudrois bien que le temps
et la patience de ces nouveaux inquisiteurs
me permist de poursuiure
les autres poincts de la souueraineté
de lesvs sur toutes choses,
et particulièrement sur vne chose
si noble et si diuine, et sur vn sujet
si rare et si excellent comme sur
luy-mesme, c' est à dire, sur ses
estats, sur ses mysteres et sur ses
actions. Mais puis qu' il ne leur
plaist pas de me donner ce loysir, et
que leur procedure m' oblige à aduancer

p411

cét oeuvre ; ie me contenteray
de dire, qu' en éleuant ainsi
l' estat et les grandeurs de lesvs,
et en representant son independance
en la diuinité, nous ne faisons
pas tort ny à la trinité sainte, ny
au pere eternel : car c' est la mesme
trinité qui faisant cet ouurage
comme le chef de ses oeuvres, donne
lieu à l' independance de lesvs.
C' est le pere eternel lequel par
luy-mesme et son saint esprit
donnant cette humanité à son fils,
fait que lesvs-Christ Dieu-homme
est subsistant et viuant en
cette independance : et par ainsi
adorants les grandeurs de lesvs,
nous adorons en luy les grandeurs
de son pere, qui le produit dans
son eternité, par la puissance infinie
de sa generation, si diuin et si
parfait ; qu' estant originé de luy,

p412

il est independant comme luy. Et
comme nous adorons dedans la
trinite vne origine et vne emanation
du fils sans dependance, ce qui
est incomprehensible ; il a voulu aussi
que nous remarquions et admirions
en l' incarnation et humanité de
son fils vne chose creée, et dependante,
puissamment et diuinement
establie dedans l' estre increé et
independant.

C' est la gloire de Dieu de faire
vn tel ouurage : c' est la gloire du
pere de produire vn tel fils : c' est
la gloire et l' estat de lesvs Dieu-homme
tout ensemble d' auoir en
soy vne dependance humaine et
naturelle establie dans son independance
diuine et personnelle :
et c' est la gloire et la vie des hommes
de cognoistre, aymer et seruir
vn si haut et si diuin obiet : car il

p413

dit luy-mesme à Dieu son pere,
haec est vita aeterna, vt cognoscant te
solum Deum verum, et quem misisti
lesum Christum : cette-cy est la vie
eternelle, qu' on te cognoisse seul
vray Dieu, et celuy que tu as enuoyé
lesvs-Christ : paroles
saintes que nous deuons escouter
humblement, peser soigneusement,
et mediter profondement. Car
ce sont paroles de vie et en leur
sujet, puis qu' elles parlent de la vie
eternelle ; et en leur origine, puis
que celuy qui les prononce est la
vie mesme, et la vie allant à la
mort. Or en ces paroles il represente
dignement et hautement son
estat et sa grandeur, sa mission et
sa puissance à donner vie ; et lors
mesme qu' il va à la mort, et que
ces propos à ses disciples et à son
pere ne sont propos que de la

p414

mort, et de la souffrance qui luy est
proche et imminente : lors dis-je
qu' il est en cét estat et en ces discours,
et qu' il semble ne paroistre
que reuestu simplement de nostre
humanité et mortalité, et qu' il
conuerse comme homme avec
les hommes, et qu' il est attristé
au milieu de ses apostres attristez :
en leur veüe et en leur presence,
comme s' il oublioit pour
lors sa condition mortelle et patissante,
il s' éleue, il se ioinct et
s' associe avec Dieu familièrement
comme avec celuy qui est son pere ;
et il s' associe avec luy en la qualité
la plus grande, qui est d' estre
l' obiet necessaire à la vie eternelle.
Et la vie parlant à la vie deuant
les mortels, c' est à dire le fils au
pere deuant ses disciples, dit grauement
et saintement ces paroles,

p415

dignes d' estre grauées dans nos
coeurs par la pointe de sa croix, et
de ses souffrances, haec est vita aeterna,
vt cognoscant te solum Deum
verum, et quem misisti Jesum Christum :
et le fils en ces paroles se lie
avec son pere comme influant de
la part de son pere et avec son
pere la vraye vie dans les ames,
parce qu' il contient en soy la
vie et la diuinité personnellement
conioincte à l' humanité,
ainsi qu' il est luy-mesme essentiellement
vn avec Dieu son pere.
Et cette humanité en ses estats, en
ses actions, et en ses circonstances,
faict partie notable et necessaire
de nostre creance, conioinctement
avec la diuinité, à laquelle
elle est vnue en l' obiet de la
foy et en l' operation de nostre
salut ; ainsi qu' elle luy est vnue en

p416

vne mesme subsistence. Et encore que lesvs soit estably en deux estats bien differents l' vn de l' autre ; l' vn diuin et l' autre humain ; l' vn creé et l' autre increé ; l' vn dependant et l' autre independant ; si est-ce qu' il est nostre, et concurrent à nostre salut, et en l' vn et en l' autre de ses estats : et doit estre aussi recogneu, seruy et aymé des chrestiens en ces deux qualitez, que le symbole de la foy nous propose : c' est à dire en sa condition humaine, propre et naturelle, et en son estat diuin, estrange à la terre, extraordinaire et surnaturel mesme dans l' ordre surnaturel de la grace. Car lesvs est nostre non seulement comme homme, mais aussi comme Dieu, ce qui est admirable : et le prophete l' inuoque en cette qualité en ce diuin

p417

verset : benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terrae : où nous voyons, comme en l' honneur des trois personnes diuines, le nom de Dieu est repeté trois fois : et en l' honneur de la seconde personne de la trinité, la seconde fois que le nom de Dieu est repeté ; c' est avec addition d' vn terme qui l' appelle nostre, et l' appelle seul ainsi entre les autres personnes diuines, Deus noster : comme estant seul nostre Emmanuel : et ce pour marque des singulieres appartenances et appropriations qui rendent le fils de Dieu proprement et vniquement nostre par le mystere de son incarnation. Ce qui a meu ce prophete de parler de Dieu en cette sorte, et requerir sa benediction en cette forme : benedicat

p418

nos Deus, Deus noster
benedicat nos Deus, et metuat
eum omnes fines terrae : que Dieu
nostre Dieu nous benisse,
que Dieu nous benisse, et que tous
les coins de la terre redoutent
sa maiesté.

Or comme le fils de Dieu est
ainsi à nous en vne façon toute
propre et particuliere à luy : aussi
nostre humanité est à luy en vne
maniere qui est toute propre et
particuliere à elle, dont nous deuons
apprendre d' estre à luy totalement
et de toute nostre puissance :
car il nous faut soigneusement
considerer que cette humanité
deriuée de la tres-sainte
vierge, est à Dieu en toute autre
façon que toutes les autres choses
du monde : et que Dieu la possede
plus saintement, puissamment et

p419

diuinement, que nous ne sçaurions
entendre : et que la foy mesme
nous enseigne qu' elle luy appartient
par deux voyes qui ne conuiennent
conioinctement qu' à elle,
et qui sont en elles-mesmes bien
differentes. Car au lieu que la nature
diuine appartient au verbe par
generation et non autrement, et
que les choses créées ne luy appartiennent
que par creation (à laquelle
se reduisent, et en laquelle
sont fondées toutes les autres
voies d' appartenances qu' elles ont
au createur) cette humanité appartient
au verbe eternel par creation
comme toutes les choses créées :
et elle luy appartient encores par
generation, qui est le mesme tiltre
par lequel luy appartient la diuinité.
Car en l' eternité le verbe est
Dieu, parce qu' il est fils de Dieu, et

p420

il est fils de Dieu, parce qu' il est engendré de Dieu. Or le mesme verbe qui est necessairement engendré dedans l' eternité, a voulu estre engendré vne seconde fois en la plenitude des siecles ; et par cette generation seconde, a voulu imprimer en cette humanité le caractere adorable de sa filiation diuine et eternelle, laquelle elle reçoit et elle porte pour vne eternité : car il possede cette humanité non simplement comme Dieu, mais comme fils de Dieu : et en cette qualité il luy imprime sa subsistence propre et personnelle. Doncques comme la diuinité appartient au verbe par le tiltre de generation qui rend la filiation diuine subsistente en la diuinité : aussi cette humanité appartient au verbe par le tiltre de generation

p421

qui fait subsister en l' humanité la mesme filiation que nous recognoissons et adorons subsistente en la diuinité : et ainsi comme le verbe est fils de Dieu en la diuinité en laquelle il subsiste par generation eternelle ; il est aussi fils de Dieu en l' humanité en laquelle il est viuant et subsistant par generation temporelle ; selon laquelle le pere dit à son fils, ego hodie genui te : comme nous ferons voir ailleurs. Et partant cette humanité sacrée est ainsi à Dieu et par le tiltre de creation, et par le tiltre de generation tout ensemble : par le tiltre, disie, de generation haulte, diuine et inenarrable, qui porte heureusement et transporte diuinement du ciel à la terre, de l' eternité au temps, du sein du pere au sein de la vierge, la filiation diuine

p422

et eternelle ; et la porte en cette
humanité glorieuse, laquelle par
ce moyen est transferée de l' estat
commun et ordinaire en la nature
et en la grace dans l' ordre vnique,
suprême et extraordinaire de l' vnion
hypostatique ; qui est vn ordre
et vn estat de singularité, de sublimité,
de diuinité et d' independance,
auquel elle entre par subsistence
en la personne propre et independante
du fils vnique de Dieu. Et
c' est le moyen rare et diuin par lequel
ce lesvs que le pere eternel
nous enuoye ; ce lesvs que le
pere eternel nous donne pour estre
nostre pere, nostre sauueur et nostre
souuerain ; ce lesvs auquel
il a mis nostre vie et nostre vie
eternelle ; ce lesvs qui est l' object
que le pere eternel nous propose,
et l' exemplaire que nous deuons

p423

continuellement regarder,
imiter et adorer ; ce lesvs, disie,
est si grand, si hault et si admirable,
qu' en cét estat nouueau et en
ce sien mystere de l' incarnation, il
se trouue independant du pere eternel.
Et toutesfois ce roy de
gloire et independant, et independant
mesme du pere eternel, se
rend pour nous humblement dependant
d' vn Caiphe, d' vn Herode,
d' vn Pilate, des luifs, des bourreaux,
des idolatres, de la souffrance,
de la croix, et de la mort
mesme. Soyons donc imitants et
adorants son humble dependance :
soyons dependants de ses
loix, de son amour et de sa puissance :
et dependons humblement
de celuy qui est ainsi independant
diuinement, et que le pere
nous donne, et nous donne pour